Tedžvid se, dakle, u odnosu
na druge kur’anske nauke, javlja relativno kasno. Prvo zasebno djelo koje
tretira pravila izgovora kur’anskog teksta, kako tvrdi Ibn al-Ğazarī,4 je
Al-Qaṣīda al-H̱āqāniyya koju je napisao Mūsā b. ʻUbaydullāh b. Yaḥyā b.
H̱akān al-H̱akānī al-Baġdādī Abū Muzāḥim (umro 325/937. godine). Kasida
se sastoji od pedeset i jednog stiha i imala je veliki utjecaj na tedžvidska djela
koja su kasnije nastajala.5

2 Termin tağwīd u značenju čitanja Kur’ana ne spominje se u Kur’anu, ni u hadisima
Allahova Poslanika, a.s.

godine.7

Osim navedenih, popularnošću su se isticala i slijedeća djela:
- ʻUmda al-mufīd wa ʻidda al-mağīd fī maʻrifa at-tağwīd – ʻAlī b.

Muḥammad b. ‘Abduṣṣamad al-Hamadānī as-Saẖāwī (umro 643/1245. godi-
ne) poznata kao Nūniyya al-Saẖāwī,8

- Tuḥfa al-ʼaṭfāl wa al-ġilmān fī tağwīd al-Qurʼān – Sulaymān ibn
Ḥusayn ibn Muḥammad al-Ğamzūrī aš-Šafiʻī (umro 1198/1782. godine),9

- Al-Burhān fī tağwīd al-Qurʼān – Muḥammad Ṣadiq al-Qamḥāwī
(umro 1399/1979. godine) i dr.10

Udžbenici tedžvida u obrazovnim institucijama Osmanskoga Carstva

Podučavanje pravilnom učenju Kur’ana kroz historiju u svim musliman-
skim sredinama, pa tako i Osmanskom Carstvu, imalo je prioritet u odnosu na
svaki drugi vid obrazovanja.

Kod većine rukopisa ne navode se podaci o autoru ili vremenu na-
stanka djela.

Među navedenim djelima posebno se izdvaja njih nekoliko: Tarğama-i
Ğazarī - Aḥmad b. Muḥammad al-Maġnisī (umro 1000/1591.), Ğuhd al-
Muqill – Sačakli-zāde al-Mar‘aşī (umro 1145/1732.), Tarğama-i Durr-i
Yatīm – Eskiği-zāde (umro 1243/1827.), Al-Qawl as-Sadīd fī ‘İlm at-Tağwīd -
Maḥmad Zihnī-afandī (umro 1331/1913.), Durr-i Yatīm - Muḥammad Birgiwī
(umro 981/1573.), te djelo Tağwīd-i Qarabāş - ‘Abdurraḥmān Qarabāšī (umro
904/1498.).14

Neophodno je istaknuti da kod djela iz oblasti tedžvida na osmanskotur-
skom jeziku veći dio naslova čine različite obrade (komentari, glose i super-
glose) Karabašijevog tedžvida, dok se kod djela na arapskome jeziku uglav-
nom radi o obradama Šatibijina i Džezerijeva djela.

U djelu Školstvo i obrazovanje u Bosanskom ejaletu za vrijeme
osmanske uprave15 dr. Ismet Kasumović navodi postojanje više prijepisa
različitih djela iz oblasti kiraeta u periodu osmanske uprave u BiH, kao što su
Kašf al-asrār fī rasm Masāhif a1-Qur’ān (Raskrivanje tajni pisanja mushafa
Kur’ana) Muḥammad as-Samarqandi (umro 600/1203.), koje je prepisano
997/1589., zatim Kitāb at-tağwīd li kalām al-mağīd (Pravila časnog govora)
lbn Kemal Paša-zāde (umro 940/1533.), prepisano 961/1553. godine, te čitav
niz djela prepisanih u 16. stoljeću, među kojima je vjerovatno i djelo Tağwīd-i
Qarabāş.16

Iako je djelo Tağwīd-i Qarabāš stoljećima korišteno kao udžbenik iz obla-
sti tedžvida, odnosno kiraeta širom Osmanskoga Carstva, u dostupnoj litera-
turi nismo pronašli niti jedan rad koji je temeljito obradio navedeno djelo.17

izvori donose prilično šture informacije o navedenome autoru, među biogra-
fima postoji neslaganje o kojoj ličnosti je riječ. Poznati biograf i bibliograf
autora koji su pisali na orijentalnim jezicima, Mehmet Süreyya, u djelu Sicilli
Osmani navodi dvojicu Abdurrahmana Karabašija sa istim imenom i nadim-
kom.

Prvi je Abdurrahman Karabaši, šejh, koji je umro 940/1533.-34. godine.
Za njega još tvrdi da je sagradio mesdžid i da mu je sinu bilo ime Mahmud-
efendi.19 O istome autoru govori i Bursalı Mehmed Tahir u svome djelu
Osmanlı Muellifleri, gdje navodi: Prenosi se da je autor poznatoga djela
iz oblasti tedžvida „Karabaš” Šejh Abdurrahman Karabaš, koji je umro
940/1533-34. godine u Istanbulu i ukopan je u haremu mesdžida Mehmed-
paše. Ova risala je prvi put napisana (štampana, op. a.) 1251/1835-36.
godine po Hidžri od strane Hamza-i Miskina, zajedno sa njegovim djelom
“Tecvīd-i Edāiyye”. Mehmed Tahir nije naveo posebno poglavlje o Abdurra-
hmanu Karabašiju, već je ovu bilješku naznačio u poglavlju u kome obrađuje
‘Alī-efendiju al-Halwatīja al-Atwala.20

Drugi Abdurrahman Karabaši završio je jednu od mekanskih medresa i
bavio se propovjedništvom, u čemo se posebno istakao. Umro je 1040/1630-
31. godine. Navodi se i podatak da mu je bratu bilo ime Omer-efendija.21 U
zasebnom poglavlju o navedenom Omer-efendiji, u istome djelu, navodi
se podatak da mu je ocu bilo ime Mehmed, koji je najvjerovatnije otac i
Abdurrahmana, da su imali i trećega brata Ali-efendiju, da je Omer vršio
službu muderrisa ili učitelja prinčeva na sultanskom dvoru od dolaska na

14; Haso Рораrа, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa.
Gaz Husrev-begova b bl oteka u Sarajevu. Svezak IX. London - Sarajevo 1422./2001.,
5779/7: Mustafa Jah ć, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa.
Gaz Husrev-begova b bl oteka u Sarajevu. Svezak VI. London - Sarajevo 1420/1999.,
4168/2; Osman Lavić, Katalog arapskih, turskih, perzijskih i bosanskih rukopisa. Gazi
Husrev-begova biblioteka u Sarajevu. Svezak X. London - Sarajevo 1423/2002., 6013/2.
U svim navedenim katalozima navodi se 904. godina po Hidžri kao godina smrti.
Pretpostavljamo da se radi o pogrešci, jer u literaturi nismo pronašli ime Abdurrahmana
Karabašija sa ovim datumom smrti, već sa datumima 940. odnosno 1040. godine prema
hidžretskom kalendaru.

vlast sultana Osmana II 1618. godine i da je umro 1039/1630. godine.22 Za
vrijeme boravka u Mekki Abdurrahmana Karabašija, 1031. godine po hidžri
osnovana je mederesa pod nazivom „Madrasa Qarabaš“, koja spada među
najstarije medrese u Mekki u periodu Osmanske uprave.

Abdurraḥman al-Ḥaṣīn, „Dawr al-Waqf fī taʼsīs al-madāris wa al-arbiṭa
wa al-muḥāfaẓa ʿalayhā fī al-Madīna al-Munawwara“; Mağalla Ğāmiʿa al-Malik Suʿūd,
Rijad, 1997., str 72. Dostupno na: https://cap.ksu.edu.sa/sites/cap.ksu.edu.sa/files/imce_
images/jap_ksu_1997_ar2.pdf (Pristupljeno 20.10.2018.).

24 O ‘Alī al-Aṭwalu, (umro 1097/1686.), u zvor ma je moguće pronać v še podataka. Puno
me mu je ‘Alī al-Aṭwal b. Muḥamamd al-Qasṭamūnī ar-Rūmī al-H̱alwatī aš-Ša‘bānī,

poznat kao Qarabāšī. Rođen je 1020/1611. u Arapk ru. Nakon školovanja u Čank r ju
(Çankırı) Istanbulu odlaz u Kastamonu gdje se pr ključuje šejhu šaban jskoga tar kata
Isma lu Čorum ju. Nakon kratkog vremena provedenog u Kastamonu-u, dvadeset
god na borav u arapskom sv jetu, da b se 1081/1670. god ne vrat o u Istanbul, gdje
postaje va z Val de- At k džam je na Uskudaru šejh sto mene tek je. Navod se da
je osn vač karabaš jskoga ogranka halvet jskog/šaban jskog tar kata da je mao na
h ljade sljedben ka na stot ne zamjen ka. Imao je vel k utjecaj na sultana Mehmeda
IV. Autor je mnogobrojn h djela među koj ma se zdvajaju Kāšif Asrār, komentar na
Ibn al-‘Arabījevo djelo Fuṣūṣ al-ḥikam, zat m Ğāmi῾ asrār al-fuṣūṣ, Dawrān aṣ-ṣūfıyya
dr. Umro je 1097/1686. god ne (D yanet Islam Ans kloped s , XXIV. str. 369-371.,

Mustafa Tatçı - Cemal Kurnaz, Karabaş-ı Velī, Tasavvuf, br. 6, Ankara, 2001, str. 35-359;
Kaḥḥala, VII, str. 39.).

25 Mefa l Hızlı, Osmanlı Medreselerinde Okutulan Dersler ve Eserler, XVII, Uludağ
Ün vers tes İlah yat Fakültes Derg s , br.

Traljića, koji navodi da djelo
pripada Abdurrahmanu Karabašiju.26

Na osnovu prethodno navedenog, izuzetno šturih podataka o šejhu
Abdurrahmanu Karabašiju iz XV stoljeća, te činjenice da je Abdurrahman
b. Mehmed Karabaši (u. 1040/1630-31. godine) obnašao značajne funkcije
u Mekki i bio ugledan alim, kao i činjenice da prvi kod nas poznati prijepisi
djela Tağwīd-i Qarabāš potječu iz XVIII stoljeća, smatramo da je veća vje-
rovatnoća da je upravo Abdurrahman b. Mehmed Karabaši (u. 1040/1630-31.
godine) autor ovoga djela.

Prijepisi Karabašijevog tedžvida u bosanskohercegovačkim
bibliotekama

Što se tiče prijepisa Karabašijevog tedžvida u rukopisnim zbirkama u BiH
ustanovili smo postojanje ukupno četrdeset šest primjeraka, te jedno djelo za
koje se tvrdi da je komentar ovoga tedžvida,

Opća b bl oteka Tešanj 1

Struktura broja prijepisa djela Tağwīd-i Qarabāš
u rukopisnim zbirkama u Bosni i Hercegovini

Najstariji prijepis tedžvida koji se čuva u bosanskohercegovačkim ruko-
pisnim zbirkama potječe iz 1171/1758. godine. Djelo je sastavni dio zbirke
od ukupno šest djela, uglavnom vjerske tematike, te nekoliko kazivanja. Pre-
pisao ga je Ibrahim, sin Salih-agin, iz Prusca, džizjedar (sakupljač glavari-
ne) za Duvno i okolinu.33 Na osnovu pečata na naslovnoj stranici vidi se da
je spomenuti rukopis za Elči Ibrahim-pašinu biblioteku u Travniku uvakufio
Muhammed, sin Mustafin, 1289/1872. godine. Osim navedenog, još šest pri-
mjeraka prepisano je u XVIII, te jedanaest primjeraka u XIX stoljeću. Kod
preostalih dvanaest primjeraka nije navedena godina prijepisa.

Na osnovu zabilješki o prijepisu može se zaključiti da je Karabašijev ted-
žvid prepisivan u različitim krajevima Bosne i Hercegovine.

55 Prema tekstu kodeksa rukop sa R-877/3, L78-82, z rukop sne kolekc je Gaz Husrev-
begove b bl oteke, najstar jem pr jep su Karabaš jevog tedžv da u B H (1171/1758.).
Tekst je z or g nala prenesen doslovno.

56 R ječقواعد je naknadno plavom t ntom stavljena u zagradu, a znad nje sp sana r ječ قره
.باش

57 Ispravno je مد طبیعي.
58 Ispravno je حرف.
59 Ispravno je مخفف .
60 Trebalo b stajat jer su u ostal مضموم m pr jep s ma zam jenjene poz c je r ječ مضموم